
Comune di Venezia
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti
Settore Viabilità Venezia C.S. e isole, Energia 
e Impianti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei
Calle Cavalli 4084, 30124 Venezia

ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: formazione di tre approdi operativi temporanei per il servizio di noleggio con gondole, allo stazio della
Santissima Trinità, per la durata del Cantiere di ristrutturazione dell’“Hotel Bauer”, 

IL DIRIGENTE

Viste la  richiesta  inviata  con  PG/2022/463115  del  07/10/2022  dalla  società  Setten  Genesio  Spa,
finalizzata  all’esecuzione  di  intervento  urgente  di  ispezione  subacquea  al  paramento  murario
sommerso dell’edificio in oggetto,
la  lettera  inviata  dalla  stessa  società  il  17/10/2022,  indicante  la  necessità  di  spostamento
temporaneo degli  ormeggi gondole presenti  lungo la suddetta sponda, per l'intera durata delle
opere di cantiere;

Considerato necessario provvedere con disposizione  dirigenziale all’individuazione di tre  temporanei  ormeggi
operativi  delle  gondole,  come  stabilito  tramite  accordo  con  la  società  Setten  e  i  “Bancali”
responsabili dello Stazio SS. Trinità; 

Che la ditta Setten si rende disponibile all’infissione dei 6 pali necessari per i sopra citati ormeggi e
al relativo lievo a fine lavori; 

Visto l'art.  107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Che siano istituite le seguenti disposizioni di destinazione riservata di tre ormeggi operativi, dal giorno 26 ottobre
2022 fino al giorno  31 ottobre 2023,  o  comunque per la durata dei lavori in corso nell’edificio Hotel Bauer e
seguente  ripristino  del  normale  funzionamento  del  servizio  di  noleggio  gondole  nello  stazio  SS.  Trinità-Bauer,
attraverso lievo dei 6 pali :

1) Viene autorizzata la formazione di tre nuovi ormeggi in Rio di San Moisé, sotto identificati, aventi destinazione
d’uso esclusiva al servizio di noleggio gondola, occupabili con una sola imbarcazione per ogni ormeggio, solo
durante la fascia oraria giornaliera di servizio, con il  conducente a bordo o sempre vicino alla gondola  per
eventuale necessità di spostamento in caso di intralcio alla circolazione acquea;
a) in posizione perpendicolare rispetto alla sponda della riva pubblica di Piscina San Moisé, in accosto alla

sponda dell’edificio al civ. San Marco 2058-2059/a;
b) in  accosto  alla  sponda  del  fabbricato  di  San  Marco  1552,  a  lato  della  riva  del  Ramo primo di  Corte

Contarina;
c) in accosto alla sponda del fabbricato di San Marco 1625 a lato della riva pubblica di Calle del Carro, in modo

che la gondola in sosta non impedisca l’ormeggio a tale approdo da parte di altre imbarcazioni.

2) Tali ormeggi operativi temporanei vengano comunque disciplinati dalle regole vigenti per il servizio di noleggio
gondole e dalle regole di navigazione stabilite per la ZTL Lagunare interna al Centro Storico;
a) sono  pertanto sottoposti  alle regole vigenti  per le occupazioni di area pubblica  e potranno in qualsiasi

momento essere modificati per esigenze di viabilità e pubblica utilità.

3) La società Setten Genesio Spa, tramite ditta incaricata, dovrà provvedere al  posizionamento delle  6  paline
d’ormeggio nelle posizioni sopra indicate, della tipologia normalmente impiegata per la sosta di gondole;
a) dovrà  anche  provvedere  alla  manutenzione  o  eventuale  sostituzione  di  tali  elementi,  per  tutela  della

sicurezza dei fruitori e della navigazione;

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è
conservato  nel  sistema  di  gestione  documentale  del  Comune  di  Venezia.  L'eventuale  copia  del  presente
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Pagina  1 di
2

Comune di Venezia
Data: 26/10/2022, OR/2022/0000659

http://www.comune.venezia.it/


Comune di Venezia
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti
Settore Viabilità Venezia C.S. e isole, Energia 
e Impianti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei
Calle Cavalli 4084, 30124 Venezia

b) salvo diversa disposizione dell’ufficio comunale competente i suddetti ormeggi andranno rimossi al termine
del periodo di validità della presente ordinanza o di sue proroghe.

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale
Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del
Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.
La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti

dalle vigenti norme e regolamenti.

La presente ordinanza non produrrà effetti  fino all’emanazione dei titoli  autorizzatori  necessari  alle singole
attività sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza
della presente ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO
(*) atto firmato digitalmente

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è
conservato  nel  sistema  di  gestione  documentale  del  Comune  di  Venezia.  L'eventuale  copia  del  presente
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Pagina  2 di
2

Comune di Venezia
Data: 26/10/2022, OR/2022/0000659

http://www.comune.venezia.it/

